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1. Inledning 
 

Karolinska Institutet (KI) deltar aktivt i utbildnings- och 
forskningssamarbeten globalt. Internationellt samarbete är avgörande för att 
KI ska kunna verka för en bättre hälsa för alla. Samverkan med internationellt 
ledande utbildnings- och forskningsmiljöer är en förutsättning för att driva 
utbildningen och forskningen framåt och för att behålla KI:s internationella 
position. Det är KI:s gemensamma ansvar att upprätthålla och fördjupa 
dessa samarbeten på ett ansvarsfullt sätt.  

Ansvarsfull internationalisering är ett begrepp som innebär att ta tillvara de 
möjligheter som internationaliseringen ger samtidigt som hänsyn tas till de 
utmaningar som följer av internationalisering och utvecklingen i vår omvärld.  

Ansvarsfull internationalisering innebär också att skapa förutsättningar för 
internationellt samarbete genom att skapa en kultur av ansvarstagande 
genom att göra helhetsbedömningar av samarbetets nytta, genomförbarhet, 
effekter och potentiella risker innan och under samarbetets gång samt vid 
behov minimera och hantera risker.   

KI:s riktlinjer för ansvarsfull internationalisering kompletterar de nationella 
vägledande riktlinjerna för ansvarsfull internationalisering framtagna av 
Vetenskapsrådet1.  

2. Syfte 
 

Riktlinjerna riktar sig till samtliga anställda, anknutna och studenter som 
deltar i internationella aktiviteter. Syftet med riktlinjerna är att öka 
medvetandegraden kring potentiella risker med internationellt samarbete, 
tydliggöra beslutsvägar och synliggöra de verktyg som finns att tillgå som 
resurser i arbetet. 

 
1 En ansvarsfull internationalisering – Vägledande nationella riktlinjer 2026 - Vetenskapsrådet 

https://www.vr.se/5.520d986e19c9897ed7435a14.html


4 (7) 

Karolinska Institutet - Riktlinjer för ansvarsfull internationalisering 

 

Riktlinjerna kompletterar KI:s övriga säkerhetsarbete i linje med genomförda 
riskanalyser och relevanta styrdokument2. 

Riktlinjerna kompletterar övriga riktlinjer som tillsammans utgör KI:s samlade 
etiska ramverk för forskning utanför Sverige3. 

3. Principer för ansvarsfull internationalisering 
 

När KI:s personal, anknutna och studenter deltar i internationella aktiviteter 
ska hänsyn tas till de nationella riktlinjerna för ansvarsfull internationalisering 
som Vetenskapsrådet tagit fram på uppdrag av regeringen.  

Det är KI:s ansvar att säkerställa att samtliga informeras om riktlinjerna och 
att de internationella studentutbyten som erbjuds i så lång utsträckning 
som möjligt är i linje med riktlinjerna. Ett ansvarsfullt förhållningssätt inom 
utbildning innebär att studenter ges möjlighet att utvecklas i en global 
kontext, samtidigt som lärosätet säkerställer att mobilitet och internationella 
samarbeten sker på ett ansvarsfullt sätt i enlighet med framtagna strategier 
och uppförandekod4.  

3.1 Riskbedömning 
En riskbedömning av potentiella risker i samband med internationella 
aktiviteter ska ta hänsyn till områden som beskrivs i de nationella riktlinjerna. 
Dessa spänner över den svenska kontexten, den egna verksamheten, den 
utländska kontexten, samarbetspartnern och utformningen av samarbetet. 
KI:s verktyg för riskbedömningar, som är publicerat på medarbetarportalens 
sidor om ansvarsfull internationalisering, uppdateras regelbundet med 
utgångspunkt i de nationella riktlinjerna för ansvarsfull internationalisering. 

 
2 Riktlinjer för säkerhetsskydd på KI (beslutas juni 2026), Riktlinjer för Karolinska Institutets krisorganisation och 
krisledning, Riktlinjer för roller och ansvar inom ledningssystem för informationssäkerhet vid Karolinska Institutet, 
Anvisningar om informationssäkerhet för verksamma vid Karolinska Institutet, Anvisningar för strålsäkerhet vid KI, 
Riktlinjer för riskhantering  
 
3 Etiska riktlinjer för internationella samarbeten, Riktlinjer om etiska principer för humanforskning utanför Sverige, 
Riktlinjer om etiska principer för djurbaserad forskning utomlands  

4 Information om förhållningssätt och uppförandekod för studenter vid Karolinska Institutet, Uppförandekod vid 
internationell studentmobilitet, Strategi för rekrytering av studenter till utbildning på grundnivå och avancerad nivå  
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Proportionalitetsprincipen ska beaktas i samband med riskbedömningen. 
Den innebär att riskerna som ett samarbete kan medföra inte bör vara 
oproportionerligt stora i förhållande till nyttan som samarbetet kan leda till. 

Prefekter och vicerektorer ska regelbundet diskutera ansvarsfull 
internationalisering inom respektive institution/institutionsgrupp för att 
skapa en kultur av ansvarsfull internationalisering. 

3.2 Ansvarsfördelning 
Det är allas ansvar att ta hänsyn till potentiella risker inom ramen för sin 
internationella aktivitet och man ska alltid överväga om en riskbedömning 
behöver genomföras.  

För samarbeten inom forskning och utbildning på forskarnivå ligger ansvaret 
för genomförande av en riskbedömning hos den enskilde 
forskaren/handledaren vid individuella samarbeten, hos forskargruppen och 
institutionen vid formaliserade samarbeten. Utfallet av en riskbedömning ska 
rapporteras till närmsta chef för vidare hantering i de fall detta krävs.  

Inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå ligger ansvaret för 
samarbeten på programnivå hos programansvarige nämnd (UN/PN), och för 
samarbeten på kursnivå hos utbildningsnämnd på kursansvarig institution. 
Utfallet av en riskbedömning ska rapporteras till prefekt5 för vidare hantering 
i de fall detta krävs. 

Varje chef ansvarar för att säkerställa att en riskbedömning genomförs inom 
ramen för det egna ansvarsområdet.  

Prefekten har det yttersta ansvaret för institutionens internationella 
aktiviteter inom forskning6 och ska säkerställa att riskbedömningar 
genomförs enligt gällande riktlinjer.  

Den/de person/er som enligt delegationsordningen/vidaredelegation 
ansvarar för att ingå eller signera ett samarbetsavtal ska ta del av utfallet av 
riskbedömningen och, utifrån denna, besluta om samarbetet kan 

 
5 För program där programansvar hanteras av KU motsvaras prefekt av dekan för utbildning 
på grundnivå och avancerad nivå. 
6 Rektors besluts- och delegationsordning för Karolinska Institutet 
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genomföras, om det behöver pausas eller omprövas eller om ytterligare 
åtgärder behöver vidtas.  

4. Stöd i samband med riskbedömning 
 

4.1 Institutionerna och det gemensamma 
verksamhetsstödet 
Vid behov av stöd i samband med riskbedömning kontaktas i första hand 
institutionernas verksamhetsstöd, därefter de specifika funktionerna vid KI:s 
gemensamma verksamhetsstöd (GVS) för rådgivning.  

Internationella kansliet (IK) samordnar ett nätverk för ansvarsfull 
internationalisering med representanter för specifika funktioner vid GVS i 
syfte att diskutera uppkomna frågor från verksamheten som rör 
internationella aktiviteter och ansvarsfull internationalisering. Nätverket 
anordnar kompetenshöjande insatser, säkerställer att relevanta hemsidor är 
uppdaterade med information om kontaktvägar och tillgängliga verktyg som 
resurser i arbetet med ansvarsfull internationalisering. IK är huvudsaklig 
kontakt gentemot Vetenskapsrådet som ansvarar för de vägledande 
nationella riktlinjerna för ansvarsfull internationalisering.  

Nätverkets samordnare kan vid behov eskalera frågor till Nämnden för etik 
och god forskningssed.  

4.2 De vetenskapliga ombuden 
KI:s vetenskapliga ombud kan kontaktas för rådgivning givet deras roll som 
tillgänglig och oberoende samtalspartner som ska kunna bidra med 
vägledning och rådgivning i frågor som rör ansvarsfull internationalisering 
och etiska överväganden i externa relationer. 

4.3 Nämnden för etik och god forskningssed 
Nämnden för etik och god forskningssed har i uppdrag att vara stödjande 
och vägledande i etikrelaterade frågor gällande ansvarsfull 
internationalisering. Frågor som rör etiska aspekter av ansvarsfull 
internationalisering hanteras via KI:s samordnare av nätverket för ansvarsfull 
internationalisering vid GVS eller via de vetenskapliga ombuden. Dessa kan 
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vid behov eskalera ärenden till nämnden, som bevakar området och som vid 
behov kan bidra med rådgivande yttranden som stöd i bedömningar och 
beslut. 

4.4 KI:s Djurskyddsorgan 
För internationella samarbeten som inkluderar djurförsök utomlands ska KI:s 
Djurskyddsorgan kontaktas för stöd i samband med riskbedömning 
(rektorsbeslut Dnr 1-576/2024). 

4.5 KI:s säkerhetsforum 
KI:s säkerhetsforum ska utgöra ett rådgivande och samordnande organ för 
KI:s övergripande säkerhetsarbete. 

Säkerhetsforumet kan kontaktas vid behov för stöd och vägledning i 
säkerhetsrelaterade frågor gällande ansvarsfull internationalisering.  

Säkerhetsforumet utgör ett stöd till prefekternas beslutsfattande efter att 
frågor gällande ansvarsfull internationalisering har eskalerat inom respektive 
institution.  

 
 


